financeiro realizado pela União e disponibilizado por meio de transferência em conta-corrente 
específica, aberta em instituição financeira pública integrada à Plataforma Transferegov, no dia 
06/12/2023,  conforme  o  Extrato  Bancário,  no  valor  de  R$  3.559.417,79  (três  milhões 
quinhentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e nove centavos).

Conforme dispõe o art. 7º do Decreto nº 11.740/2023, que regulamenta a Lei 
nº  14.399/2023,  os  Entes  Federativos,  Estados e  municípios,  devem realizar  a  adequação 
orçamentária à Lei Orçamentária Anual (LOA) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados

[...]

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, aprova eu 
sanciono a seguinte:

LEI:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  proceder  no  Orçamento 
Municipal,  no  corrente  exercício,  a  abertura  de  crédito  adicional  especial,  no  valor  de  R$ 
3.559.417,79 (três milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais 
e setenta e nove centavos), referente à Lei Federal nº 14.399, de  08 de julho de 2022, que 
institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, conforme o Anexo Único 
desta Lei. 

Art. 2º A Abertura de Crédito Adicional Especial constante no Art.